Ngày 10/08/2007, vợ chồng nguyên đơn ông Nguyễn T, bà Lê Thị Võ N 

(nguyên đơn) có thỏa thuận nhận chuyển nhượng của vợ chồng bị đơn ông Lê Đức 

H1, bà Trần Thị Kim T1 (bị đơn) thửa đất số 5B, Lô số 9 tại địa chỉ: Thôn Đ, xã H, 

huyện Đ, tỉnh Phú Yên (cũ), diện tích 8m x 26m= 208 m2, giá 67.000.000đ (Sáu 

mươi bảy triệu đồng). Vì vợ chồng bị đơn nói đang làm thủ tục cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất nên hai bên thỏa thuận ký “Hợp đồng sang nhượng thửa 

đất” không công chứng, chứng thực để giao, nhận trước số tiền 50.000.000 đồng, 

cụ thể ngày 10/8/2007 giao 20.000.000 đồng, ngày 23/01/2008 giao 30.000.000

[...]

+ Tuyên bố hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất ngày 10/8/2007 và 

ngày 23/01/2008 vô hiệu. 

+ Giải quyết hậu quả của hợp đồng vô hiệu: Buộc bị đơn bà Trần Thị Kim T1 

và người kế thừa quyền và nghĩa vụ tố tụng của ông Lê Đức H1 là Lê Anh Q, Lê 

Trần Hoàn D phải trả lại cho nguyên đơn số tiền 213.500.000đ (hai trăm mười ba 

triệu năm trăm nghìn đồng). 

Ngoài ra, Tòa án cấp sơ thẩm còn tuyên về chi phí tố tụng, án phí và quyền 

kháng cáo cho các đương sự theo quy định của pháp luật. 

Ngày 07/8/2025 bị đơn bà Trần Thị Kim T1 có đơn kháng cáo với nội dung: 

Đề nghị cấp phúc thẩm xem xét lại toàn bộ nội dung vụ án.

[...]

thẩm chỉ buộc bị đơn phải trả cho nguyên đơn số tiền bị đơn đã nhận của nguyên 

đơn là 50.000.000 đồng và  ½ tổng số tiền bị đơn đã thu lợi từ việc chuyển nhượng 

lô đất tái định cư và tiền đền bù trênh lệch là:  (327.000.000 đồng : 2 )+ 

50.000.000 đồng = 213.500.000đ (hai trăm mười ba triệu năm trăm nghìn đồng) 

cho nguyên đơn là phù hợp với quy định của pháp luật và có lợi cho bị đơn.  

[3] Từ những phân tích và nhận định trên, Hội đồng xét xử xét thấy không có 

căn cứ để chấp nhận kháng cáo của bị đơn bà Trần Thị Kim T1, cần giữ nguyên án 

sơ thẩm là phù hợp.